
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.  84    DEL 28/06 /2023 

 
L’anno duemilaventitre, addì   ventotto    del mese di  giugno    dalle ore  11:30  nella sede Comunale, in 

seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO P 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 ALBANO VITTORIO ALESSANDRO ASSESSORE P 

5 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE A 

6 PALUMBO PICCIONELLO ALESSANDRO ASSESSORE P 

 
 
  Presenti: 05                                                                  Assenti: 01 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione a resistere in giudizio avanti la Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della 
Sicilia, al ricorso in appello avverso la sentenza n. 1366/2022 della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di 
Agrigento, proposto dal contribuente XXXX  

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 



 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n. 38 del  15/06/2023   del Settore n. 2 Ragioneria, Risorse Umane, Entrate e 

Patrimonio, depositata in Segreteria in  data 16/06/2023  e registrata al n. 89 del registro generale delle 

proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Rag. Vincenza Di Vincenzo che si allega 

al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. 38 del  15/06/2023   del Settore n. 2 Ragioneria, Risorse Umane, Entrate e 

Patrimonio, depositata in Segreteria in  data 16/06/2023  e registrata al n. 89 del registro generale delle 

proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Rag. Vincenza Di Vincenzo., con la 

narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

 



 
 
 

  

PP RR EE MM EE SS SS OO       

 Che codesto Ente aveva dato, con Delibera di Giunta n. 51 del 03-05-2022 e Determina del 

Responsabile del Settore 2 n. 86 del 16-05-2022, allo Studio Sacchetta s.r.l. autorizzazione a 

resistere in giudizio avanti la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Agrigento (ex 

Commissione Tributaria Provinciale) per il ricorso proposto dalla contribuente PUCCIO 

Roberta - C.F.: PCCRRT80L49A089C - avverso Accertamento IMU 2015 n. 2066 del 06-11-

2020 – ricorso iscritto al n. R.G.R. 74/2022- 

 Che con sentenza n. 1366/2022 pronunciata in data 18-10-2022, depositata il 18-11-2022, la 

Corte di Giustizia di I grado di Agrigento ha rigettato il ricorso di cui sopra confermando 

l’atto impugnato; 

 Che con nota prot. n. 16454 del 30-05-2023 viene trasmessa dallo Studio Sacchetta la p.e.c. di 

notifica del ricorso in appello, presso la Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della 

Sicilia, proposto dalla contribuente Puccio Roberta, avverso la sentenza n. 1366/2022 della 

Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Agrigento;  

VISTI 

 La nota prot. n. 16454 del 30-05-2023;  

 Il ricorso in appello con istanza di sospensione e di trattazione in pubblica udienza 

 La sentenza n. 1366/2022 

SENTITO 

 in merito, il Funzionario Responsabile dei Tributi, il quale ha espresso il parere di costituirsi 
in appello nel contenzioso tributario citato;  
 

  

PP RR OO PP OO SS TT AA   DD II   DD EE LL II BB EE RR AA ZZ II OO NN EE     

DD II   GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

                                                                            NN ..   33 88                               DD EE LL     11 55 .. 00 66 .. 22 00 22 33   

    

    

SS EE TT TT OO RR EE   22  RAGIONERIA, RISORSE UMANE, ENTRATE E PATRIMONIO 
   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

AA UU TT OO RR II ZZ ZZ AA ZZ II OO NN EE   AA   RR EE SS II SS TT EE RR EE   II NN   GG II UU DD II ZZ II OO   AA VV AA NN TT II   LL AA   

CC OO RR TT EE   DD II   GG II UU SS TT II ZZ II AA   TT RR II BB UU TT AA RR II AA   DD II   SS EE CC OO NN DD OO   GG RR AA DD OO   

DD EE LL LL AA   SS II CC II LL II AA ,,   AA LL   RR II CC OO RR SS OO   II NN   AA PP PP EE LL LL OO   AA VV VV EE RR SS OO   LL AA   

SS EE NN TT EE NN ZZ AA   NN ..   11 33 66 66 // 22 00 22 22   DD EE LL LL AA   CC OO RR TT EE   DD II   GG II UU SS TT II ZZ II AA   

TT RR II BB UU TT AA RR II AA   DD II   PP RR II MM OO   GG RR AA DD OO   DD II   AA GG RR II GG EE NN TT OO ,,   PP RR OO PP OO SS TT OO   

DD AA LL   CC OO NN TT RR II BB UU EE NN TT EE   XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX  

 

 

 

 

                                   Il Responsabile del Settore 2 S
eg

re
te

ri
a 

G
en

er
al

e 
- 

D
ep

o
si

ta
ta

 i
n

 d
at

a 
  

  
 r

eg
is

tr
at

a 
al

 n
.  

 
16
/6
/2
02
3

89



 
 

RILEVATO  

 che vi sono i presupposti per costituirsi in appello; 

 

CONSIDERATO  

 che, a norma dell’art. 12, D.lgs. n. 546/1992, le parti devono stare in giudizio assistite da un 
difensore abilitato; 

VISTA  

 la deliberazione della G.C. n. 64 del 05/07/2021 con la quale è stata approvata la 
convenzione a soggetto esterno altamente specializzato nella difesa dell’Ente nelle vertenze 
avanti Le Corti di Giustizia Tributaria di primo e secondo grado (ex Commissioni Tributarie 
Provinciali e Regionali); 

 

RITENUTO 

 quindi, di deliberare la costituzione in appello e di demandare gli atti successivi per la nomina 
dei difensori tributari al Responsabile del settore Tributi, nei modi e nei termini previsti dalla 
convenzione sopra citata. 

VISTO 

 lo Statuto Comunale; 

 VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

PROPONE 

richiamata la superiore narrativa 

◆ DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991 e successive 
modifiche ed integrazioni, le motivazioni in fatto ed in diritto, esplicitate in narrativa e 
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

◆ DI RESISTERE al ricorso in appello, presso la Corte di Giustizia Tributaria di secondo 
grado della Sicilia, proposto dalla contribuente PUCCIO Roberta - C.F.: 
PCCRRT80L49A089C - avverso la sentenza n. 1366/2022 della Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Agrigento; 

 

◆ DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tributi l’onere di adempiere, con propria 
Determina, agli atti successivi inerenti alla nomina dei difensori tributari, nei modi e nei 
termini previsti dalla convenzione in essere con il soggetto esterno altamente 
specializzato; 

 

◆ DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990, come modificata 
dalla L. n. 15/2005 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo o lesivo di un proprio diritto può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia - Palermo, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 



 
 

 

◆ DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;  
 

◆ DI STABILIRE che copia della presente delibera venga pubblicata all’Albo Pretorio del 
sito istituzionale del Comune per 15 gg. consecutivi, nonché sul sito medesimo 
all’indirizzo comune.portoempedocle.ag.it di questo Comune 

 

 
 

 

Il Responsabile del Settore 2 
   f.to Rag. Vincenza Di Vincenzo 

 
 
 

   

 

 

Allegati al provvedimento 

A    

Rif. Atti 
      
   



 
 

SETTORE  2         RAGIONERIA -CONTROLLO DI GESTIONE RISORSE UMANE 

Prop. N. 38 DEL 15.06.2023 

OGGETTO: 

autorizzazione a resistere in giudizio avanti la Corte di Giustizia Tributaria 

di secondo grado della Sicilia, al ricorso in appello avverso la sentenza n. 

1366/2022 della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Agrigento, 

proposto dal contribuente Puccio Roberta 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DELLA 

COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 
f.to Rag. Vincenza Di Vincenzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Si appone,  ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 

183, comma 7, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. (così 

come vigente in base alla legge regionale n. 48/91 e, 

s.m.i.) il visto di regolarità contabile sulla superiore 

determinazione, la cui spesa trova copertura 

finanziaria 

 

bilancio comunale per l'esercizio finanziario  

Capitolo: _____________ 

 

Impegno di spesa n. ______ del _______ 

  
Il Responsabile del  Settore 2 

f.to Rag. Vincenza Di Vincenzo 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to Calogero Martello 

 

 

L'ASSESSORE ANZIANO                                 

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  Mercedes Vella 

       
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì, 28/06/2023                                                       

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 


